I, 18. §. 266 u. f. gewählt. Der entgegengesetzten Ansicht folgt:
bair. Lehenstedict. §. 134. Vergl. über jene: Weber
Lehenr. Th. 4. S. 522 u. f.

g) Vergl. preuß. Landr. §. 267. Bair. Lehensted. §. 135.

h) W. A. Rudloff de pactis successoriis illustrium. (Rost.
1770.) §. 39. 47.

a) C. Thomasius de feudo alienabili (sel. feud. Tom. 2.
pag. 217 u. f.). G. L. Kraus de feudo alienabili. Erl.
1770. J. C. Woltaer de f. a. Hal. 1772. 4.

b) II. F. 26. §. 23. Feudum ea lege datum, ut ipse et haere-
des sui, masculi et foeminae, et cui dederit, habeant:
iisdem culpis amittitur, quibus et aliud feudum. Quod
si vasallus alienavit, feudum esse desinit apud emptorem.
II. F. 48. Si quis ea lege alicui feudum dederit ut ipse et

enthält sie, nach den allgemeinen Regeln über die Impropriät (§. 191.), nur das Recht, die Lehen in dieser Eigenschaft auf eine lebensfähige Person zu übertragen, und schließt das Revocations- und Retractrecht der Agnaten nicht aus c). II. Für den Lehensherrn und die Lehensfolger, deren Einwilligungrecht an sich völlig frei ist d), kann durch Verträge e) oder Lehenhofrecht eine Verpflichtung bestehen, ihre Einwilligung in Veräußerung oder Verschuldung des Lehens, besonders in bestimmten Fällen, nicht zu verweigern; am häufigsten ist dies nach Lehenhofrecht in Rücksicht des Lehensherrn der Fall f). III. Verschieden hiervon ist eine gesetzliche Verpflichtung der Lehensfolger, die Allodialschulden des Vas-

sui haeredes, et cui ipse dederit, habeant: Responde iste qui sic accepit, poterit id vendere, vel donare: vel aliter, si sibi placuerit, etiam sine voluntate domini alienare: et ille etiam cui datum fuerit, non habebit ipsum pro feudo, nisi sicut ei datum est. §. 1. Sed qualitercunque ei datum fuerit — jure feudi censebitur — §. 2. Ubi ergo sic datum est feudum, et cui in feudum dederis, aliud est; et propriam feudi naturam habet.

- c) G. L. Mencken de illicita feudi alienabilis alienatione. Viteb. 1717. 4. Wernher Obs. for. Tom. 2. P. 7. C. 467.
- d) J. G. Ritter de consensu feudali. Bamb. 1770. J. Th. Müller de cons. feud. Erl. 1782. G. L. Böhmer Rechtsfälle. B. 2. Abth. 2. Nr. 154.
- e) L. Mencken de feudo ex pacto cum simultanee investitis alienabili (Jenichen Thes. j. f. Tom. 1. pag. 965.).
- f) Beispiele: Ueber die Lehen in der Oberlausitz s. Lünig C. j. f. Tom. 2. pag. 690. in Schlesien ebendas. Tom. 3. pag. 499. s. auch Westphal Lehenr. Abh. 16. in Mecklenburg: Landesreversalen von 1572. §. 8. ebendas. Tqm. 2. pag. 1579. Erbvergl. von 1755. §. 472.